Ut igitur hec inconuulsa permaneant^{a)}), auctoritate nostra ea roborauius et sigilli nostri impressione communiuimus. ^{b)} Si quis autem hoc nostrum rationabile statutum ausu temerario ullo umquam tempore infringere temptauerit, iram dei omnipotentis et beati Petri contra se sentiat et anathematis vinculo se innodatum uerissime sciatur. Acta sunt hec publice .XVI. Kal. Octobr. eorum prioribus ecclesie anno incarnat. dominicę .M.C.LXX.I. ind. . . . anno presulatus nostri III. Testes huius rei sunt. *Bruno* maior prepos. *Hugo* decanus. *Lotarius bunnensis* prepos. *Simon s. Gereonis* prepos. *Nycholaus Sibergensis* abbas. *Euerhardus* comes de *Seyne*. *Gerhardus* aduocatus. *Godfridus* de *Wolkenburch*. *Bernardus Tuiliensis*. *Johannes de Luczinc*. *Gozinus de Alstere*. et quamplures alii.

Aus fast gleichzeitiger Abschrift auf Pergament im Pr.-Arch.; und aus Kindlingers Sammlung im Prov.-Arch. zu Münster.

6. Abt Rotbert zu Prüm vereinigt die Pfarrei Jüsten mit der Propstei des Stifts S. Mariä zu Prüm, und verfügt über die Verwendung mehrerer Einkünfte derselben. 1171.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Rotbertus* dei gratia sancte prumiensis ecclesiæ humilis minister. Omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus salutem. quæ est in Christo Ihesu. Cum sit certus et breuis presentis uitæ decursus. summa nobis ope nitendum est. ut digni efficiamur peruenire ad illam beatam et eternam felicitatem cœlestium gaudiorum ad quam per gratiam uocati fuimus in sanguine Christi. et ut tam gloria et ammiranda redemptio permaneat in nobis. id agendum est. subuenientibus bonis operibus. et interuenientibus sanctorum meritis. Hac spe salubri uitæ eterne Ego *Kübertus*. abbas prumiensis ecclesiæ. animo proposui honorare et promouere pro remedio animæ meæ. et successorum meorum eterna sperantium. ecclesiam perpetuæ et gloriose virginis Mariæ genitricis dei et domni nostri Ihesu Christi. in edificiis lapsam et redditibus ualde attenuatam. Dum uero quod mente conceperam sepius inter familiares meos pia sollicitudine retractarem. *Theodericus*. canonicus noster. et in ecclesia beatæ Mariæ dictus scolasticus. fidutia bonæ voluntatis meæ animatus. ecclesiam de *Justeno* in manus nostras resignauit. suppliciter exorans. et diligentissime nostræ discretioni commendans: quatinus subtili indagatione et sapienti consilio prouiderem. quod eadem ecclesia ad proficiendam nostræ devotionis intentionem. honeste locaretur. et nobis nostrisque successoribus nichil derogaretur. Statuimus igitur sollerti et communi consilio. ut quicunque in ecclesia b. Virginis ex uoluntate et assensu nostro nostrorumque successorum et consilio fidelium nostrorum. prepositus eligitur. cum dono preposituræ suscipiat etiam investituram presate ecclesiæ. et in fidelitate quam dono suo statim iuramento de dono preposituræ et ho-

a) In Kindlingers Sammlung befindet sich eine Abschrift nach dem Original; in dieser folgt hier: et perpetuum robur obtineant.

b) Die Abschrift des Pr.-A. schließt hier mit dem Datum, wogegen die bei Kindlinger fortfährt.

minii facturus est. firmiter includatur. ne ei liceat umquam de decimis uel
 redditibus predictę ecclesię. aliquid inuadiare uel cuiquam in beneficium dare.
 Placuit etiam nobis. quod idem prepositus Magistro Theoderico. singulis an-
 nis diebus uitę suę. quinquaginta modios tritici coloniensis mensurę. Mona-
 sterii siue Prumię persoluat. uisum est enim nobis esse pium. equum et ho-
 nestum. quod non careret temporali consolatione. qui fere totum quod ha-
 buit. hilariter exposuerat. pro eterna remuneratione. Post mortem autem ip-
 sius. quinquaginta modii. quos ipse tenuerat. ad augmentandam et supple-
 dam fratrum prebendam. sine omni retractacione in perpetuum pertineant.
 Preterea decreuimus. quum in karitate omnia solidantur et rata permanent.
 quod fratribus utriusque ecclesię. in nativitate s. virginis Marię diuina com-
 muniter et sollempniter apud s. Mariam celebrantibus. seruitum in karitate
 donetur. fratribus maioris ecclesię. modius tritici supradictę mensurę. dimidia
 amba uini. et sex solidi treuerensis monetę. qui ante quindecim dies sollemp-
 nitatis cellarario persoluantur. quatinus tempus habeat comparandi pisces. siue
 alia. in die festiuitatis fratribus necessaria. Canonicis uero panis claustralium.
 et situla uini. et duo solidi predictę monetę. scolaribus sex panes. et duo sex-
 taria uini. De cetero ex priuilegiis antecessorum nostrorum ueraciter intel-
 leximus. quod quondam antecessor noster pię memorię Rotbertus abbas fra-
 tribus ecclesię sepedictę. decimas de salica terra sua. in agris. pratis et sil-
 uis. pro remedio animę suę donauerit. sed temporibus domni et predecesso-
 ris mei bonę memorię Retheri abbatis. de decimis siluarum. quę altę nuncu-
 pantur. ex presumptione et negligentia quorundam ueritatem non satis dili-
 gentium questio mota usque ad noꝝ. indiscussa et indeterminata permanit.
 Nos uero salutiferam antecessoris nostri donationem inconuulsam et ratam
 permanere uolentes. omnis questionis et tocius ambiguitatis molestiam preci-
 dimus. et eandem decimam fratribus gloriose virginis seruientibus. integraliter
 donauimus. et pro emolumento animę meę successorumque meorum studiose
 confirmauimus. Has itaque institutiones seu traditiones nostras ad laudem et
 seruitum gloriose uirginis. rationabiliter preordinatas. et ab omni familia lau-
 dabiliter approbatas. ante altare sanctissime virginis uenientes. astantibus om-
 nibus fratribus. totiusque congregationis. nobilibus ac ministerialibus. quorum
 quorumdam nomina in testimonium subscripta sunt. deo et gloriose geni-
 trici sue Marię obtulimus. et sub stola uinculo anathematis confirmauimus. ut
 quicunque hęc mutare uel infringere attemptauerit. auctoritate patris. et filii.
 et spiritus sancti in perpetuum anathema sit. iramque et indignationem bea-
 tissime uirginis Marię et ineuitabilem filii eius domni nostri Jhesu Christi
 uindictam. eternaliter incurrat. nisi humiliter et tempestive resipiscat. Hein-
 ricus maioris ecclesię (sc. Prumiensis) decanus. Heinricus custos. Theode-
 ricus cellararius. Willelmus scolasticus. Lotharius elemosinarius. Bertram-
 mus camerarius. Sifridus comes de Vienna. aduocatus ecclesię. Fredericus.
 frater ipsius. comes de Salmene. Cuno de Hure. Cuno de Malberch. Theo-
 dericus de Rulant. Ministeriales. Heinardus de Herlingesthorp. Amelungus.
 et frater ipsius. Peregrinus de Wetelenthorp. Wiricus et frater ipsius. Go-
 defridus de Basenheim. Johannes de Budensheim. et fratres eius. Wiricus

Godefridus. Theodericus. et alii quamplures. Hęc autem facta et sygilli nostri impressione roborata sunt. Anno dominicę incarnationis .M.C.LXX.I. Indictione .IV. Epacta .XII. concurrente .III. Regnante glorioso imperatore nostro. Frederico. in laudem et honorem beatissimę et gloriosę virginis Marię. matris domini nostri Jhesu Christi. cui est honor. maiestas. et imperium nunc et per infinita secula seculorum. Amen.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

7. Des Abts Gregorius zu Prüm Verordnung über die Mühlen zu Münster-Eisel. 1171.

In nomine sancte et individue trinitatis tam presentibus quam futuris. Ego *Gregorius* per dei misericordiam abbas in *Prumia*. super molendinis que sunt *Monasterii* piam et laudabilem predecessorum meorum attendens ordinationem eam laudaui atque confirmaui. Tria enim molendina. que habebant preterque nec aliquod ibi erit nec esse debuit in seruicium dei delegauerunt; unum namque canonici deo ac sanctis martiribus Crisanthro et Darie in eadem villa famulantibus; duo uero ecclesie domine nostre. que est in *Prumia* contulerunt. Cum ergo predicti fratres certi et prefixi sibi emolumenti fructum longo tempore perciperent. contigit ut laici quidam antiqua institutione postposita et iusticia neglecta in villa eadem et circa eam molendina plura edificarent. emolumenque fructum. ut quisque poterat. sibi attraherent. Quapropter cum iamdicti canonici de molendinis sibi collatis modicum uel fero nullum fructum perciperent. prebendeque sue intollerabilem defectum attenderent. super iniuria sua querimoniam frequentissime fecere. sed eos impedituit laicorum uiolencia seu pecunia; tandem coram antecessore meo *Rüpero* presidente comite *Theoderico Arense*. iamdictae uille aduocato. iudicio scabinorum et consensu familie *Saluatoris*. que tunc multa aderat. optimuerunt in eadem villa non nisi tria molendina. que sibi collata erant esse debere. nec in aliis esse molendum. Ego uero non meis meritis. sed gratia diuina abbas substitutus predictusque *Theodericus* aduocatus. que bene initia considerauimus ut querimoniam ecclesiarum imperpetuum tolleremus. hoc consilio terminauimus. tres tantum molendinarios iure hereditatis stabilitos constituimus. ut ipsi emolumentum de tota villa equaliter recipiant ac inter se diuidant. utrique ecclesie. quod eis preordinatum fuerat. absque omni occasione defectus persoluentes. Horum quoque arbitrio alia molendina. que non legitima esse comprobata sunt subdidimus. ut liceat eis ea tollere uel si magis placet sibi reseruare. Unum tamen ad riuulum *Nocere* situm. quod sub intemperantia frigoris uel sictitatis uille nostre posse esse necessarium uisum est. pecunia ab heredibus comparaui. banno nostro legitimū fore constituimus. et tribus legitimis molendinis addidimus. non ut propter hoc predicti tres molendinarii plus persoluant. sed ut hoc in cautelam et maiorem habeant plenitudinem; legitima autem nec transferre nec tollere licebit. Interdiximus etiam. ut nulli alii umquam molendinum aliud in villa eadem seu circa eam

nisi consensu abbatis et utriusque ecclesie edificare licet. Annona quoque ad prebendam pertinens canonicorum ibidem deo et predictis martiribus famulantum, in quo molendino uel ubi pistori eorum placuerit, absque emolumento remota omni occasione molenda est. Justiam uero super molendinarios utriusque ecclesie concessimus. Hanc ergo ordinationem ego *Gregorius* abbas banno domini nostri Jesu Christi et beati Petri apostoli et omnium apostolorum et nostro confirmauimus, ut si quis eam mutauerit uel infregerit, donec deo et ecclesiis eius satisfecerit, publice excommunicationis reus habeatur. *Theodericus* quoque aduocatus consilio et opere eiusdem nobiscum ordinationis auctor, banno suo benignissime eam confirmauit. Placuit etiam nobis, de multis paucos testes subscribere; affuit enim *Rudolphus* in Monasterio decanus, in *Prumia* b. Marie prepositus *Johannes*; in Monasterio prepositus *Cristianus*; s. *Goaris* decanus magister *Theodericus*; magister *Sifridus*; *Theodericus* comes de *Are*; patruus eius *Ulricus* comes de *Nurberch*; *Amelungus*, *Hudo*, *Emardus* et multi de familia domini nostri Saluatoris, clerici et laici, diuites et pauperes. Acta sunt hec anno domin. incarn. M.C.LXX.I. octogesime inductionis anno quarto; epacta XII. concurrente IIII. regnante *Friderico Romanorum* imperatore.

Notariell beglaubigte Abschrift aus dem XIV. Jahrh. im Pr.-Arch.

8. Gregor Abt zu Prüm, vergleicht die Kirche S. Marien zu Prüm mit dem Stift zu Münster-Eifel über die Mühlen das. zu Münster. 1171.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis tam presentibus quam futuris. *Prumiensis* ecclesiæ abbas *Gregorius* vir pius. moribus et uita laudabilis. crebram de molendinis ecclesiarum dominæ nostre uidelicet in *prumia*. et beatorum martyrum *Chrisanti* et *Darie*. in *novo monasterio*. querimoniam solerti consilio bono fine terminauit. Ecclesia enim dominæ nostræ duo molendina. predictorum uero martyrum unum in villa iam dicta habebat. preter quæ tria in banno loci illius. ut institutum fuerat. nullum esse debuit. sicut etiam iudicio scabinorum postea comprobatum est. Antiqua tamen institutione sub labentis temporis spatio postposita et iustitia neglecta. laici quamplures molendina construebant. et emolumenti fructum prout quisque poterat. sibi attrahebant. Inde contigit. ut ecclesiæ predictæ modicum uel fere nullum preordinati sibi emolumenti fructum perciperent. Abbas uero pie memoriæ. intolerabile ecclesiarum considerans dampnum. consilio et auxilio *Theoderici* aren sis uille prenominata aduocati. molendina quæ non legitima fore comprobata fuerant. tribus legitimis subdidit. uno quod ab heredibus pecunia conquisierat. quod et legitimum fore instituerat addito. Tres ergo molendinarios iure hereditatis stabilitos qui emolumendum de tota villa equaliter reciperent constituit. ut hi tres uel heredes eorum predictis ecclesiis preordinatum sibi de molendinis tributum. absque omni occasione defectu in perpetuum persoluerent. ecclesiæ quoque beatorum martyrum annonam absque emolumento

molent omnem quoque licentiam aliud molendinum in banno illo edificandi sub anathemate interdixit. Hanc igitur piam institutionem ego *Phylippus* dei gratia s. *coloniensis* ecclesiæ humilis minister. precibus abbatis ammonitus. sigilli nostri impressione signauimus. et banno domni nostri Jhesu Christi et b. Petri apostoli. et omnium apostolorum. et nostro confirmauimus. ut si quis mutauerit. uel infregerit. donec deo et ecclesiis ejus satisfecerit excommunicationis reus teneatur. Decano quoque. qui et pastor est eiusdem uille. auctoritate nostra hoc iuris concessimus. ut post terciam uocationem. si non prius satisfecerit. sententiam publicæ excommunicationis in eum pronunciet. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M.C.LXXI. octagesime indictionis anno quarto. Epacta XII. Concurrente IIII. Regnante *Friderico Romanorum* imperatore.

Aus dem sehr beschädigten Original im Pr.-Arch., das Siegel fehlt.

9. Der Erzbischof Philipp von Köln bestätigt die Anordnungen des Abts Robert zu Prüm über die Pfarrei Jüsten und die Mühlen zu Münster-Eifel. Köln, in der Generalsynode 1171.

In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Ego *Phylippus* diuina ordinante clementia sancte *coloniensis* ecclesiæ archiepiscopus. omnibus tam futuri quam presentis temporis fidelibus salutem quę est in Christo Jhesu. Certum est breuem esse et momentaneum presentis uitę statum. quia non habemus hic manentem ciuitatem. Competit ergo nobis bonis operibus uigilanter insudare ut ad cęlestem patriam et ciuitatem cęternaliter manentem peruenire ualeamus. Quod bene discernens uenerabilis et dilectus frater noster sanctę *prumiensis* ecclesiæ pius abbas *Rupertus*. ecclesias a deo sibi commissas paterna sollicitudine diligenter gubernare. et proutcunque potuit lapsas reformare. attenuatas locupletare et sublimare studiose curauit. Canonicis namque suis in ecclesia b. virginis Marię. ibidem *prumię* deo seruientibus et propter inopiam et defectum rerum temporalium longo tempore preposito parentibus. magnum solitę pietatis contulit suffragium. Statuit enim sollerti et communī consilio. ut quicunque in ecclesia b. Virginis ex uoluntate et assensu suo. suorumque successorum. et consilio fidelium suorum prepositus eligitur. cum dono prepositurę suscipiat etiam inuestituram ecclesię in *Justeno*. et in fidelitate quam domino suo statim iuramento de dono prepositurę et hominii facturus est. firmiter includatur. ne ei liceat unquam de decimis uel redditibus predictę ecclesię aliquid inuadiare uel cuiquam in beneficium dare. Preterea in villa que *nouum monasterium* dicitur eisdem fratribus de molendinis adulterinis plenariam simul cum summo aduocato iusticiam fecit. ita quod scabini in fidelitate et iuramento. quod ecclesię et abbati fecerant. districte commoniti communi consilio et omnium assensu iudicium dederunt. quod nulli unquam licuisse neque liceret infra bannum abbatis molendinum construere. preter illa que antecessores sui ecclesiis donauerant. Has itaque institutiones siue restauraciones ipse abbas cum multis de familia s. *saluatoris* monachis. clericis. nobilibus atque ministerialibus ante altare sanctissimę Virginis ueniens sub stola banno confirmauit. et quod neque

sibi neque alicui successorum suorum. nec alicui unquam hominum. hęc mutare uel infringere liceat firmissime decreuit. sieut nobis postea scripto significavit. cum omni mansuetudine et humilitate suppliciter exorans. ut et nos eadem confirmare uellemus. quia infra dioecesim nostri archiepiscopatus sita sunt. Nos uero condignam gloriosissimę uirginis uenerationem humiliiter attentes. et honestę petitioni ipsius abbatis satisfacere uolentes. uerba illius in generali sinodo nostra exposuimus. Quod quia prelatis ecclesię nostrę congruum et honestum. et omni sinodali multitudini laudabile uisum est. nos sub uinculo anathematis confirmamus. auctoritate patris. et filii. et spiritus sancti. et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra firmiter precipientes. quod nec predicto abbatи nec alicui successorum suorum et nulli omnino hominum hęc mutare uel infringere liceat. sed sicut ipse instituit et decrevit. et in priuilegiis suis forsitan prolixius annotari fecit. rata et inconuulsa imperpetuum permaneant. Si quis uero hanc nostrę institutionis confirmationem uiolare. mutare. uel infringere presumpserit uel temptauerit. in perpetuum anathema sit. iramque et indignationem beatissimę et semper Virginis Marię incurrat. et ineuitabilem filii eius domni nostri Jhesu Christi uindictam eternaliter sentiat nisi humiliiter et tempestue resipiscat. Ex omni multitudine synodalis conuentus quorumdam nomina prelatorum et nobilium in testimonium subscribi iussimus. *Bruno* prepositus maioris ecclesię. *Sifridus* prepositus *Santensis* ecclesię. *Symon* prepositus s. *Geronis*. *Lutharius* prepositus *bunnensis*. *Henricus* comes de *Gelre*. *Theodericus* comes de *Cleue*. *Engelbertus* comes de *Monte*. *Willelmus* comes de *Juliacum*. *Albertus* comes de *Molbach*. Anno ab incarnatione domini M.C.LXX.I. Indictione .IV. Epacta XII. concurrente .IV. Regnante gloriose imperatore nostro Friderico in generali sinodo nostra secundum consuetudinem et iusticiam in eccllesia b. Petri sollempniter et legitime celebrata. acta sunt hęc et confirmata. Post paucos uero dies defuncto abbatи iam dicto successit *Gregorius* abbas uir ualde nobilis natione. sed multo nobilior morum honestate et uirtute animi sui. audiens fratres monasteriensis eccliesie. et quosdam ciues eiusdem loci super facta antecessoris sui de molendinis conturbari. omnes in presentiam suam conuocatos sapienti consilio concordes et unanimes esse fecit. Molendinum enim *Godefridi* XII. marcis emit. et ante altare beatorum martyrum *Chrysanthi* et *Darię*. cum uxore. filio. ac filiabus veniens eiusdem molendini duas partes ad seruicium s. Marię; terciam beatorum martyrum Chrysanthi et Darię. uoluntarie et in bona fide donauit. Ipse uero abbas scripsit nobis quam intime deprecans. ut nos factum antecessoris sui. et nostram confirmationem et laudabilem sue constitutionis stabilitatem. in priuilegio annotari preciperemur. Nos uero honestę petitioni ipsius satisfacientes. hanc cartam conscribi et sigilli nostri impressione signari iussimus. sub banno nostro firmiter precipientes. quatinus hęc quę scripta sunt. rata et inconuulsa in perpetuum permaneant. Si quis uero quicquam ex his infringere presumpserit. sit anathema. amaranatha. hoc est. pereat in secundo aduentu domini. Amen. — .

Aus dem sehr beschädigten Original im Pr.-Arch. Das große Siegel des Erzbischofs von Reichenbach ist mit bunter Breitschnur angehängt.

10. Der Erzbischof Christian von Mainz befreit die im Rheingau und sonst im Erzstift Mainz gelegenen Güter des Klosters Rupertsberg von allen bischöflichen Steuern. 1171.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Christianus* dei gratia maguntinę sedis archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. Si quid uenerabilibus locis ad subsidia deo inibi seruientium. de his que iuris nostri sunt contulerimus. speramus et nobis et nostris successoribus ad perpetuam salutem profuturum. quibus inde memoria debetur orationum. Nouerint igitur fideles tam nostrę quam post futurę etatis qualiter ego *christianus maguntinę* metropolis humilia prouisor pro honore sancte dei genitricis ad ecclesiam eius que sita est *pinguię* in monte s. rüberti. talem iuris nostri usum. propria manu ex consensu et hortatu priorum meorum contradidi. ut in *pago rheni* et in omnibus locis qui nostre attinent ecclesię. de curiis aliisque possessionibus sanctimonialium in prefatę ecclesię cenobio deo famulantium. nullum deinceps supplementum episcopali nostre peticioni. a nostris dispensatoribus exigatur. sed ab huius pensionis debito. libera prorsus omnia que illic ad eas spectant. ex auctoritate nostre traditionis perpetuo iure habeantur. Et quoniam licet episcopis. ut de facultatibus capitaneę ecclesię. pauperiores adiuvant ecclesias. ut hec nostra tradicio et nostris et successorum nostrorum temporibus inconuulta perseveret. huius actionis contestatiuam paginam nostri impressione sigilli roborauius. Testes quoque quibus presentibus actum est annotauimus. Hi sunt. *Arnoldus* maior prepositus. *Burcardus* s. petri prepositus. *Wernherus* in campo s. marie prepositus. *Bertoldus* s. marie ad gradus prepositus. *Heinricus* cantor. *Sifridus* s. iohannis prepositus. *Cunradus* prepositus. *Hermannus* prepositus. *Egeno*. *Babo*. *Helet*. *Berengerus* cellerarius. *Cunradus*. *Laici*. *Gerlacus* comes de ueldence. *Gerhardus* comes de nöringes. *Cunradus* comes de bouminburg. *Walterus* de husen. *Hartmannus* de bütingen. *Volmarus* de meti. *Wernherus* de bonlande. *Dudo* camerarius. *Ringrauius* senior et *ringrauius* iunior. *Arnoldus* rufus. *Reimboto*. *Cunradus* de leitgestere. *Hermannus*. *Cunradus* de rüdinsheim. *Arnoldus* de gesenheim. et frater eius *meingotus*. et alii quamplures.

Acta sunt hec anno dominice incarnat. M.C.LXX.I. Indictione .III. regnante serenissimo imperatore Friderico.

Aus dem Original im Herzogl. Nassauischen Staatsarchive zu Idstein mit dem in der rechten unteren Ecke aufgeprägtem, wohl erhaltenen Siegel.

11. Erzbischof Arnold von Trier beurkundet die Schenkungen Richards von Manderscheid an die Abtei gen. Claustrum (Himmerode) über Weiderechte zu Niederlittgen, Forstrechte zu Weiler, Zehnten zu Platten u. s. w. Manderscheid, 1171.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Arnoldus* dei gratia treuirorum archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Nouerint

omnes tam presentes quam futuri ad quorum manus littere iste peruerint. quod *Helewid Ricardi de malderscheid* quondam uxor. et filii ipsius. *Ricardus. Walterus.* in nostra presentia apud *malderscheid* recognouerunt. et per manum nostram confirmauerunt fratribus de *claustro usuaria* que idem *Ricardus* a multis retrodiebus consensu rusticorum minoris *lidelch* eis donauerat in territorio eiusdem *lidelch* in pascuis quorumlibet animalium preter indomitorum iumentorum. tali interposita conditione. ut a festo b. Remigii usque ad pascha per omnes fines illos libere et quiete pascant. excepto quod de antematutinalibus pascuis modum et morem rusticorum usque ad festum beati *Martini* seruabunt. A pascha uero usque ad festum b. Remigii infra terminos quos hic denominare curauimus. quandam uidelicet albam spinam. locum qui dicitur *prumersbosch*. alium qui appellatur *hartcel*. tertium qui dicitur *lohet*. quartum qui uocatur *distel*. quintum ad *fontem*. infra hos inquam terminos peccora sua non pascant. nisi equos suos aut boues cum curribus. aut bigis. forte pertranseuntes disuingant ad pascua. Hęc etiam uehicula que quelibet prata vel quamlibet frugem licet eis si necesse habuerint deducere. si dampnum quod intulerint iusta estimatione restituere uoluerint. Recognouerunt etiam et firmiter laudauerunt memorata *Heleuuid* et filii eius. *Ricardus* et *Walterus* quod iamdictus *Ricardus de manderscheid* partem quandam silue illius que *Reinbolduillari* contigua est. infra metas quas rusticī utriusque *villaris* posuerunt. sepedictis fratribus donauerat. per manum *alberonis* de *cherpene* a qao beneficium illud habebat. Et preterea decimationem suam de *platena* infra terminos quos posuerunt tam rusticī eiusdem *villę* quam conuersi de *Hart*. illis sub annuo censu in perpetuum concesserunt. ita uidelicet ut .VI. maldra silihinis uno anno .VI. maldra auenę anno altero soluant. tercio uero anno quo terra sine fructu iacet liberi sint a censu soluendo. et quod ratum hoc et illibatum seruare. et dominum suum *Mafredum de numagia* ut suo id firmetur assensu rogare tempore oportuno et cum bona fide postulare debeant firmiter promiserunt et *chononem de malbere*. *Fridericum. Thomam. Ascelinum de lideche* obsides dederunt. Hęc omnia apud *manderscheid* renouata et per manum nostram confirmata sunt. uidentibus hoc et attestantibus. *Kodulfo* maioris domus preposito. *Johanne* decano. *Ludowico* abate s. *eucharii*. *Girardo palatioli* preposito. Magistro *Winando*. *Theoderico* capellano. *Heremanno* comite de *uerneburch*. *Alberone* et *Theoderico* de *kerpene*. *Lodeuico de dudenesfeld*. *Chonone de malbere*. *Willermo* de *logestein* et fratre eius *Emerchone*. *Theoderico de valendre*. *Winando*. *Bescelino*. *Alberto*. *Fulmaro de manderscheid*. *Sibodone de witeliche*. *Ascelino de Lideche*. *Eppone de kerpene*. *Bescelino de berlinge*. et *Engelberto* sororio suo. Ut autem hęc rata et inconcussa permaneant. presentem paginam inde conserbi et sigilli nostri munimento fecimus corroborari. Si qua igitur ecclesiastica uel secularis persona huic nostro scripto contraire uel illud temere infringere attemptauerit. secundo terciōue commonita. nisi resipuerit. indignationem dei omnipotentis incurrat. et in extremo examine districte ul-

tioni subiaceat. Acta sunt hęc apud manderscheid anno ab incarnatione domini. M.C.LXX.I. Concurrente IIII. Epacta XII. Indictione quarta.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem Siegel des Erzbischofs von rothem Wachs, das an diesen Lederstreifen angehängt ist. Die Urkunde trägt auf der Rückseite die Aufschrift: *Karta domini Arnoldi. de pascua in Minore Lideka et decima in Plattenae.*

12. Erzbischof Arnold von Trier bestätigt die Vogtei-Freiheit des Trudonischen Klosterhofs zu Briedel. 1171.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Arnoldus* dei gratia treuirorum archiepiscopus. auctoritate veterum in ianuam consuetudinis intromissum est. ut immortali apud mortales. litterarum memorię committatur. quod non sine periculo in posteros ignoratum iri uidetur. Notum igitur facimus presentibus et futuris. quod comes de *salminis*. *Wilhelmus* de *peta*. ecclesię b. *Trudonis*. in curte quę est in villa *bredal*. cum iniuriā facere uellent. et patronum qui uulgo *dincuogt* dicitur. ab eadom curte exigerent. iaculis adhuc recentis iniurię. armis iusticię restitimus. et eundem comitem. una cum *Wilhelmo* ad hoc rerum perduximus. ut huiusmodi iniusticię renunciarent. eandem curtim ab omni iure aduocati liberam affirmarent. Nec pretereundum. quod petione ipsorum in auctores huiusmodi presumptionis. sententiam excommunicationis in presenti pronuntiauimus et in futurum. si quis quod absit. idem presumpserit. a gremio s. matris ecclesię ipsum segregamus. Huius rei testes sunt. *Johannes* decanus maioris ecclesię. *Folmarus* archidiaconus. *Stephanus* decanus cardonensis ecclesię. *Henricus* de *einkirke*. *Emmo* de s. *Trudone*. *Lotharius* et quamplures alii. Acta sunt hęc. anno ab incarnatione domini M.C.LXX.I. regnante *Friderico* gloriose Romanorum imperatore semper augusto.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit zerbrochenem, an diesen Lederstreifen befestigtem Siegel des Erzbischofs von rothem Wachs.

13. Erzbischof Arnold von Trier bestätigt der Abtei gen. Claustrum (Himmerode) den freien Besitz des bei derselben gelegenen Altenhofs; im Kloster gen. Claustrum. 1171.

In nomine sanctę et indiuidue trinitatis. Ego *arnulfus* dei gratia treuirensis ecclesię archiepiscopus. uniuersis Christi fidelibus. pacem in perpetuum. Ex iniuncto nobis officio paci et quieti uniuersorum. maxime vero religiosorum uirorum qui nostro diuinitus committuntur regimini sollicitius prouidere nos decet. Eapropter quędam quę in presentia nostra gesta sunt. ne facile labantur à memoria. ad notitiam posteriorum scripto commendauimus. Noverint igitur uniuersi ad quos littere iste peruenerint. quod *theodericus* de *broch* et fratres sui *Girardus* et *fridelo*. apud claustrum coram nobis refutauerunt calumpniam quam super grangiam de *Hemenroth* cum appendicis suis habebant. plane recognoscentes. quod patruus eorum *Fridelo* idem beneficium de *hemenroth*. quod de comite *lucelburgense* *Conrado* tenebat. per ma-

num eiusdem comitis simul et treuirensis archiepiscopi Alberonis & multis retrodiebus ecclesię de clauſtro libera et legitima donatione contulerat. Nos uero utilitati et quieti memoratę ecclesię prouidentes. absolutis primum iamdicto frideline et suis coadiutoribus à uinculo anathematis quo innodati erant pro infractione sepedicę grangię. ne euolutione temporum in dubium ueniant uel obliuione deleantur scripto ista mandauiimus. et sigilli nostri impressione munita ut inuiolabiliter teneantur hanco episcopali confirmauimus. Acta sunt hec apud clauſtrum anno ab incarnatione domini M.C.LXX I. Testes: *Ludo:icus abbas s. eucharii. Johannes maioris domus decanus. Fulmarus archidiaconus. Girardus palacioli prepositus. Magister Xuo. Theodericus. Willemus. Sibodo. canonici de s. Petro. Magister Winandus. Chono de malbere. Johannes de broch. Theodericus de broch.*

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem an einem Bündel leinener Fäden befestigt gewesenen, zerbrochenen Siegel von weitem Wachs. Aufschrift der Urkunde: *Carta Arnaldi de gran-
gia Hemmerobd de Krideline (Alt Hemmerode) (Altenhoff).*

14. Der Abt Gregor zu Prüm bestätigt wiederholt die Anordnung seines Vorgängers wegen der Mühlen zu Münster-Eisel. 1172.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *gregorius* dei gratia sancte prumiensis ecclesie humilis minister omnibus Christi fidelibus, tam futuris. quam presentibus. salutem quę est in Christo Jhesu. Sicut fundatores ecclesiarum dei eterna felicitate et perenni gloria perfici credimus. ita et nos post breuem presentis uitę cursum illis conregnando semper in Christo gloriari confidimus. quos in ecclesia sancta omnium gubernator et iudex deus sublimare. et ineffabili clementia sua rectores et iudices constituere dignatus est. si subditas nobis ecclesias diligenter gubernare. in edificiis lapsas et redditibus attenuatas uigilanter reformare et contra raptorum insaniam studiose defensare curamus. Inde est quod ego *gregorius* sancte prumiensis ecclesię humilis minister et pastor. cum ecclesias mihi commissas pia et paterna sollicitudine perlustrando uisitarem. repperi canonicos nostros in ecclesia beate marie virginis. et ss. marie. crisanti et darię in monasterio. aliquantulum discordare. et burgenses eiusdem loci ualde contristari super sententia antecessoris mei beate memorie ruberti abbatis judiciali ordine legaliter promulgata et sub stola uinculo anathematis rationabiliter confirmata. Omnibus itaque in presentiam nostram conuocatis. consilio amicorum nostrorum uidelicet *edel-rici* et *teoderici* comitum. quos linea consanguinitatis et fidelites hominii nobis firmiter coniunxerat. aliorumque fidelium nostrorum omnes concordare. et unanimes esse in bona pace elaborauimus. et sententiam ac confirmationem antecessoris nostri deo auxiliante honestissime confirmauimus. Molendinum enim *godefredi XII. marcis* comparauimus. qui ante altare beatorum martyrum crisanti et darię. cum uxore. filio. ac filiabus ueniens. eiusdem molendini duas partes ad seruitium s. marie terciam. beatorum Martyrum crisanti & darię. voluntarie et in bona fide donauit. Nos uero assistantibus multis honestis per-

sonis tam monachorum quam clericorum. et magna multitudine burgensium. et illius donationem. et laudabilem nostri consilii compositionem. sub stola uinculo anathematis confirmauimus. Deinde ante altare s. Marię procedentes. monachis ac clericis assistantibus et aliquibus nobilibus nostris. uidelicet comite friderico de salmene. cūnone de bäre. Ludulfo de vienna. et multis ecclesie ministerialibus. ac magna multitudine plebis. iterato sub stola auctoritate patris. et filii. et spiritus sancti. et beatorum apostolorum petri & pauli. et sanctorum patrum nostrorum arnoldi et phylippi in ecclesia treuerensi et colonensi archiepiscoporum. et omnium sacerdotum. quibus adeo data est potestas ligandi et soluendi. factum antecessoris nostri et nostrum confirmauimus. adiuentes etiam quod nulli umquam liceat molendinum construere infra terminum banni illius absque nostra' nostrorumque successorum permissione. et fratrum utriusque congregationis assensu. Si quis uero hanc nostre institutionis confirmationem violare. mutare. uel infringere presumpserit. uel attempauerit. in perpetuum anathema sit. iramque et indignationem beatorum martyrum cysanti & darię. et beatissimę semper uirginis marię incurrat. et ineuitabilem filii eius domini Jhesu Christi vindictam eternaliter sentiat. nisi humiliter et tempestiue resipiscat. anno ab incarnatione domini millesimo. C.LXX.II. Indictione V. epacta .XXIII. Regnante piissimo imperatore nostro Friderico. acta sunt hec. et confirmata. et sigilli nostri impressione signata. ad laudem & honorem et seruitium beatissime et gloriosissime semperque uirginis Marię matris domini nostri Jhesu Christi. cui est honor. potestas. uirtus. et imperium. nunc et per infinita secula. Amen. — .

Aus dem Original im Pr.-Arch., dem das Kreisrunde über 3" große Siegel von rothem Wachs an rother Schnur angehängt ist. Es zeigt eine unter dem Knie abgeschnittene Figur mit ausgestreckten Armen, die rechte Hand segnend, die linke offen; jene hält zugleich ein offenes Buch auf dem Knie. Der Kopf ist von einem Heiligenchein mit \ddagger umgeben. Umschrift: Salvator mundi in Uncialen.

15. Des Stifts S. Simeonis zu Trier Präbenderbrief für Lismud und Stiftung einer Memorie für dieselbe. 1172.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Gealterus decanus ecclesię beati Simeonis que est treueri. et uniuersi eiusdem ecclesię canonici. tam presentibus quam futuris. pacem et concordiam in uero salutari. Quia facta hominum diuturnitate temporum in dubium solent uenire. uel omnino à memoria excidere. remedio quo potuimus. obliuioni obuiauimus. et ea que uidimus et audiuimus. immo dei preeunte auxilio effectui mancipauimus. scripti munimine ad noticiam tam presentium quam futurorum transmisimus. Quemad itaque mulier Lismidis nomine. pie deuotionis intuitu. una cum filio suo ernestone. nos adiit. et uineam quandam et molendinum cum domo ipsi molendino adiacente. nec non etiam alteram domum cum duobus torcularibus ex altera parte eidem uinec contiguam per manum domni Grescelonis maioris ecclesię cellerarii. cuius largitione eandem possessionem habebant. legitima delegatione deo et s. Symoni contulerunt. Tanto autem beneficio nos

esse ingratos indignum esse iudicantes. prenominatam mulierem et filium eius in consorciū et fraternitatem nostram suscepimus. et stipendium unius prebende eis communiter concessimus. Anniuersarium quoque diem eorum post obitum ipsorum suis temporibus. necnon et patris et matris ipsius collerarii. XI. Kal. Decembris. ipsius quoque cellararii suo termino. nos in perpetuum celebraturos annuimus. sicut qui pro nostris tenemur orare benefactoribus. Utilitatem uero totam possessionis collate ecclesię. quam diu uiuerent communiter haberent. excepto quod de uinea carratam uini et de molendino maldrum tritici fratribus singulis annis redderent. Si uero matre superstite filius decederet. mater duas carratas et I. maldrum tritici persolueret. Quod si prefatus *ernesto* propria uoluntate. uel aliena iniqua suggestione aduersus matrem malignari quod absit adtemptauerit. et nisi a nobis commonitus. hoc celeri emendatione correxerit. prenominate matri eius sorori nostre in pretaxato iure suo fideliter assistemus. et ei dimidiā partem stipendii ex integro per omnia dari faciemus. et hoc idem de dimidianda utilitate iam dicte uineae et molendini ei facere bona fide tenebimur. Huic institutioni dominus archiepiscopus *arnoldus* qui tunc temporis preposituram in manu sua habebat. assensum prebuit et auctoritate sua confirmauit. Adhibitis ydoneis testibus quorum nomina hęc sunt. *Rödolfs* maior prepositus. *Gerhardus* prepositus palatioli magister scolarum ecclesię nostrę. *Wezelo* cantor maioris ecclesię. *Greezelo* cellararius maioris ecclesię. et *Hunaldus* aduocatus eius. per cuius manum delegatio predicte possessionis ecclesie facta est. *Lödewicus*. *Wezelo*. *Ernesto*. *Herebordus*. item *Lödewicus*. *Philippus*. *Heinricus*. *Arnoldus*. Seabini. item *Heinricus* alumpnus ipsius cellararii. et multi alii. Ut autem hec institutio rata. et futuris temporibus inconuulsa in perpetuum habeatur. presentem inde paginam conscribi. et sigillo ecclesię nostrę. et ciuitatis fecimus insigniri. Acta sunt hec in ecclesia nostra anno ab incarnatione domini .M.C.LXX.II. pontificatus domini *Arnoldi* anno tercio.

Aus dem Original im Pr.-Arch., das mit zwei an blauweißen Schnüren angehängten Siegeln versehen war und überdies cyrographirt ist.

16. Reinbold Abt zu S. Marien bei Trier erkaufst von Heinrich von Gladbach Wingerten zu Lieser. 1172.

In nomine sancto et indiuidue trinitatis. Nouerit omnium in Christo fidelium. tam presentium quam futurorum industria. quia ego *Reinboldus* dei gratia abbas s. Marię ad Martyres. pieque deuotionis fratrum meorum opera ac assensus a manu *Henrici de Gladebach* sub consensu heredum suorum duas uineas in *Lisura* pro quinque marcis in pignoris iure habendas recepimus. easque colendo aliquanto tempore fructum exinde perceperimus. Cum uero sub talis iure conditionis culture laborem amplius ferre nollemus. cumque prefatus *Heinricus* de reddendo debito sepius ammonitus. quid daret non haberet ipsi diu hesitanti. tandem in illud consilii incidit. ut uineas prius obpignoratas omnimodo ac libere uenditioni exponeret. Ad monasterium nos-

trum itaque uoniens. sepedictas vineas libere uenditionis integritate. monasterio nostro pro sex marcis uendidit heredibus suis astantibus. nec solum non contradicentibus. immo etiam astipulantibus. Nos etiam ut omnia plus roboris et certitudinis haberent. omnes huic ueritati contraire attemptantes anathematis vinculo innodare monuit et rogauit. quod auctoritate omnipotentiis dei sueque piissime genitricis Marię omniumque sanctorum invocatione compleuimus. Acta sunt hec dominice incarnationis anno M.C.LXX II. Ut autem hec rata et inconuulta permaneant. sigillo ecclesie nostre munire decreuimus.

Hi testes aderant. *Reinbaldus* abbas. *Wezelo* presbiter. *Hermannus* presbiter. *Bertrammus* presbiter. ceterique fratres. *Theodericus* filius ac heres predicti *Henrici*. duo etiam generi sui. *Wido de Lisura* et filius suus *Symon*. *Rodolfus*. *Martinus* et *Sibodo*. conuersi. *Otto miles de Minnehem*.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

17. Das Domcapitel zu Trier beurkundet auf Klage des Klosters Metzach gegen ungebührliche Forderungen des Domprobstes Rudolph als Pastor ber Kirche b. Mariae an der Brücke zu Trier: daß der dasige Johannishof nur 2 Ohnen Wein zu entrichten habe, und das Kloster deshalb mit Unrecht höher beansprucht werde. 1173.

In nomine sancte et individuae trinitatis. R. prepositus. Joannes decanus. G. et F. archidiaconi. et uniuersus s. treuirensis ecclesie conuentus. Justitia est quæ conseruat unicuique quod suum est. sed quid cui conseruare uel quibus debeat. sine ueritatis cognitione nulli liquido constat. ergo defec-tū humanc memorie. qui ueritatis ignorantiam inducere solet. et per hoc iusticie derogare priuilegii huius auctoritatem opponentes. notuni facinus uniuersis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. quod Mediolacensis ecclesia super fluuium Saram sita. in qua b. Lutwinus corporaliter requiescit. curtem quandam iusto donationis titulo. et in curte ecclesiam in honore s. Joh. Bapt. consecratam Treueri prope ripam Moselle infra muros tamen ciuitatis ab antiquo possidet. et tam curtem quam ecclesiam cum agris et uineis. et cum omnibus appendiciis et longi temporis prescriptione securam legittime et rationabiliter ad sui proprietatem conuertit. de agris autem ad predictam tam curtem quam ecclesiam spectantibus. ipsi fratres ecclesiæ Mediolacensis totum censem et totam decimationem antique iure obtinent et recipiunt. siue ipsi terram colant siue eorum permissione alii eam colant. De uineis autem ad predictam curtem et capellam pertinentibus. totam decimationem similiter recipiunt. et antiquitatis auctoritate sibi iure defendunt. hoc excepto. quod de omnibus predictis uineis duas amas vini in treuirensi mensura annuatim ecclesiæ b. Marię. quæ est Treuiri iuxta pontem Moselle personauit. et nunquam aliquid addunt uel addere tenentur. siue ipsi eas colant siue alii eorum permissione. Ego ipse R. s. treuirensis ecclesiæ maior prepositus. pastor ecclesie s. Marię. quæ est iuxta pontem treuirensem. diu uexauit

et in causam duxi fratres *Mediolacensis* ecclesie. dicens quod uniuersa decimatio tam agrorum quam uinearum ad meam pertineret ecclesiam. tandem cognita per antiquos homines et per scripta predictorum fratrum rei ueritate. radii ad cor et ab iniusta *Mediolacensis* ecclesię uexatione quicui. Ut autem hec *Mediolacensi* ecclesię in perpetuum inconuulta permaneant. et ne quis ausu temerario ea rescindere conetur. presentem paginam. quę scripto mediante predictis assertionibus fidem prestat. sigilli nostri appensione corroborare et in perpetuum communire dignum duximus et perutile reputauimus. quod qui uiolare presumpserit anathema sit. Huius rei testes sunt. *Gerhardus* prepositus *Palatioli*. *Fridericus de Atrio*. *Ludouicus abbas s. Eucharii*. *Heinboldus abbas s. Marię*. *Oliverus abbas s. Martini*. et alii quam plures clerici. monachi et laici. Acta sunt hec anno domini. incarnationis M.C.LXX.III. indict. V.

Aus dem neuern Chartular der Abtei Mettlach im Pr.-Arch., C.VIII. c. Nro. 238.

18. Erzbischof Arnold von Trier beurkundet, daß Richard von Clodenbach der Abtei Springiersbach eine Huſe zu Greinierath geschenkt hat. 1173.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Arnoldus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Notum facimus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod *Richardus de Clodenbach* in presentia nostri et sub testimonio nostro et eorum, qui de iure interesse tenebantur, quendam mansum in villa que *Engramerode* nuncupatur, ab omni exactione liberum, communi consensu liberorum fratris sui et omnium heredum et omnium illorum, qui aliquid iuris in eodem manso habere videbantur sine omni contradictione dilecto filio nostro *Godefrido* abbatи et ecclesie s. Marie que est in *Sprinkirsbach* contulit et perpetualiter contradidit, exclusis omnibus impedimentis, que huiusmodi donationem in irritum revocare possunt. Igitur ne quis hoc factum irritum revocet et temerario ausu rescindere attemptet, presentis scriptum huius absolute liberalis donationis veritatem continens sigilli nostri impressione communire et confirmare decrevimus, eo quod mediante iustitia et ratione facta esset. Huius rei testes sunt. *Rudolfus Trevirensis* ecclesie maior prepositus, et *Johannes* maior decanus; *Gerardus* prepositus *Palatioli*, *Wezelo* cantor, *Ludovicus abbas s. Eucharii*, *Oliverus abbas s. Martini*; *Theodericus miles de Novo castro*; *Embrico Rufus*, *Godefridus Cumel*, *Hermannus de Noro castro* et fratres eius, et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis .M.C.LXX.III. Indictione quinta.

Aus einer vidimirten Abschrift des XVIII. Jahrhunderts im Pr.-Arch.

19. Erzbischof Arnob von Trier überweist dem Kloster gen. Claustrum (Himmerode) die von den Brüdern Philipp und Anselm von Duvelndorf zu diesem Zweck resignirten Güter zu Reinboldweiler (Bergweiler?) und einige Grundstücke, welche Hermann von Noviant für eine Geldschuld dem Kloster überlassen hat. 1173.

In nomine sancte et induidue trinitatis. Ego *Arnoldus* dei gratia *treverensis* ecclesiæ archiepiscopus uniuersis ecclesiæ filiis pacem eternam in domino. Nouerint omnes tam futuri quam presentes Christi fideles. quod *philippus de dudendorp* et frater eius *anselmus* per manum nostram dederunt *Gilleberto* abbatii et fratribus de *claustro* quedam loca deserta quæ pater eorum *Radulfus* communi assensu rusticorum suorum de *Reinbolduillari* infra metas quas idem rustici posuerunt. uidelicet ab arbore quæ *castenbom* appellatur usque ad alteram siluam de *humbrechterod*. inde sicut de *humbrechterod* uia dueit ad *villare* usque ad immensum lapidem qui positus est in eadem uia. et a lapide illo sicut riuulus quidam descendit usque ad pratum quod *merrosed* dicitur. hisdem fratribus pro remedio animæ suæ donauerat. sub anno censu .VI. denariorum circa festum b. iohannis sibi et successoribus suis persoluendorum. Et preterea quicquid in *Reinbolduillarensi* banno in siluis. campis. pratis. iamdicti fratres ipsius *Radulfi* vel aliorum quorumlibet fidelium largitione aut venditione iuste adquisierant illis in perpetuum possidere memoratus *phglippus* et *anselmus* libera donatione et absque ulla retentione concesserunt. solo censu .XXX.III. denariorum excepto. singulis annis circa festum b. iohannis illis soluendo. Nos uero utilitati eorundem fratum in posterum prouidentes. petizione ipsius *philippi* et *anselmi* qui beneficium illud à nobis receperant. cum hanc donationem simul et pactionem quam pater eorum *Radulfus* fecerat recognouissent. et si quam forte inde calumpniam habere possent. in manu nostra refutassen tadem bona quia nostri iuris erant ecclesiæ de *claustro* libera traditione contulimus. et scripto hoc ipsum commendauimus. scriptum nostri impressione sigilli. et banno episcopali confirmauimus. Testes. *Folmarus* comes de *castro*. et frater eius *Hugo*. *Magister Rodulfus* de s. *Paulino*. *Magister Yeo*. *Magister Winandus*. *Theodericus* et *Lambertus* capellani. *Theodericus* de *manderscheid*. *Ricardus* de *dunis*. *Hugo de hagena*. *Henricus*. *Theodericus*. *Heremannus* de *numagia*. *Emercho* comes et *Godefridus* de *novo castro*. Illud etiam scripto commendare necessarium duximus. quod *Heremannus* de *nouiant* *Radulfi* filius ad *nouum castrum* ad nos ueniens. consensu et laude *Radulfi* fratri sui. et *Fulnandi* nepotis sui. pro .XI. marcis et dimidia quas debebat fratribus de *claustro*. per manum nostram ibidem concessit eisdem fratribus donatione perpetua pratum unum in *Greues*. et pratum aliud quod dicitur *ad pontem*. et vineam unam in *Bueranch*. Rogauit nichilominus idem *heremannus*. ut ad hoc benigne nos astentre. et scripto id confirmare uellemus? Quod et fecimus. Et ut inconcussum et immutatum in perpetuum maneat. bannum episcopale superposuimus. Testes. *Theodericus* de *cherpene* et miles suus *Eppo*. *Emercho*. War-

*nerus. Paganus. de nouo castro. Henricus. Sibodo. Chono. de Witteliche.
Henricus dictus de houe. Engelbertus marschaleus Acta sunt hęc anno ab
incarnatione domini .M C LXX.III. Epacta .III. Concurrente .VII. Indic-
tione .VI.*

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel von weisem Wachs hängt an einem doppelten ledernen Riemen. Auf einem an der Seite angenähten Zettelchen von Bergament ist bemerkt: *Nam debitum censum .XXX.III. denariorum. quom singulis annis in festo b. Johannis soluebant. illis liberum in perpetuum dimiserunt. et eorum nobis astipulauerunt.* Auf der Rückseite steht als älteste Aufschrift: *Karta domini Arnoldi de possessione quam ha-
bemus a Philippo de Reinbolduillari et de Heremanno de Nouiant.* Von späterer Hand ist be-
merkt: *de sylua ante Berghweiler et Valles.*

20. Erzbischof Arnold von Trier beurkundet den Vergleich des Klosters gen. Claustrum (Himmerode) mit Mafrid und Alexander von Neumagen über den Altreier Zehnten. Trier, 1173.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Arnoldus* dei gratia *Tre-
uirorum archiepiscopus presentibus et futuris Christi fidelibus pacem in per-
petuum. Licet ex iniuncto nobis pontificatus officio omnibus nobis commis-
sis debitores simus sua cuique iura seruare, illorum tamen quos in continuo
dei seruitio desudare uidemus utilitati et paci curam propensiorem exhibere
debemus. Eapropter de controuersia que diu habita fuerat de decimatione de
Altreia inter abbatem de *Claustro* et *Mafredum* et *Alexandrum de Numagia*,
qualiter sub presentia nostra tractata fuerit ad notitiam posteriorum scripto
duximus commendare. Noscant igitur tam presentes quam futuri quod iam-
dicti *Mafredus* et *Alexander Gisilberto* abbatii et fratribus de *Claustro* pro
bono pacis concesserunt omnem decimationem que de agricultura eorum quam
tunc possidebant, et de aliis que decimari solent ad eos iuste peruenire debe-
bat infra terminos ecclesie de *Altreia* sub anno censu XVIII. maldrorum,
nouem uidelicet siliginis et nouem auene, que singulis annis in festo b. Mar-
tini illis persolui debent in curte de *Hart*. Aliam vero decimationem de no-
valibus uidelicet que fratres de *Claustro* de silua nostra excoluerunt, in qua
Mafredus et *Alexander* se nichil juris habere recognouerunt quia ex toto
nostris iuris erat, eadem libertate qua et antecessores nostri ecclesie de *Clau-
stro* contulerant et scripto confirmauerant, et nos illis concedimus et bannum
episcopalem superponentes scripto confirmamus. Hanc igitur confirmationem
nostram quicunque immutare uel quoquomodo infringere attemptauerit ana-
thema sit et omnipotentis dei et nostra auctoritate a liminibus s. matris ec-
clesie alienus existat, donec cum plenissima satisfactione ueniam adipisci
mereatur. Testes. *Ludouicus de s. Euchario*, *Oliuerus de s. Martino*, *Theo-
dericus de Campo abbates*. *Johannes* maior decanus. *Rodulfus* archidiaco-
nus. *Gerardus Palatioli* prepositus. *Wezelo* prepositus s. Andree. magi-
ster *Yuo*. *Wezelo* cantor. *Euerhardus de Burgenesheim* et filii eius *Ko-
dulfus* et *Henricus*. *Arnoldus de Walcourt*. *Cono de Malberch*. *Wiricus*
et *Henricus de Nomagia*. *Reinerus* et *Walterus de Palatio*. *Ludouicus**

et *Fridericus de Ponte*. Acta sunt hec *Treuiris* anno ab incarnatione domini M.C.LXX.III. — .

Aus dem Diplomatik I. des Klosters Himmerode im Pr.-Arch. C.XXXIII. Nr. 249.

21. Erzbischof Philipp von Köln befreit die zu Rhens gelegenen Güter des Stifts S. Severini in Köln von den Vogteisteuern. 1174.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Philippus* dei gratia s. *Coloniensis* ecclesiæ archiepiscopus in perpetuum. Stantibus nobis super custodiam nostram totis diebus et totis noctibus. uigilantiam in nobis excitant felicissime memorie predecessores nostri qui large ditauerunt et dotauerunt ecclesias. in quibus sacra collegia constituerunt. perpendentes non solum nobis incumbere subditos prudenter et discrete regere. uerum etiam bona et possessiones eorum ab invasionibus multimodis tueri. Vniuersitati igitur fidelium tam presentium quam futurorum notum esse uolumus. qualiter ob importunitatem et intolerabiles exactiones aduocatorum. aduocatiam illam quæ est in *Rensa*. ducentis marcis ab eo qui de manu nostra eam tenere debebat. scilicet *Heinrico* comite de *Saffenberg* per emptionem nobis et successoribus nostris. in perpetuum libere possidendam comparauimus. et anathema adjunximus. ne cui successorum nostrorum quacunque occasione liceat immutare. In ipsa quoque emptione. intuitu b. *Severini*. et inde sinentibus precibus *Uenradi* dilecti nostri eiusdem ecclesiæ prepositi. et totius conuentus. accepto ab eis ad emptionem perficiendam aliquo adjumento omnes uineas fratribus prefatæ ecclesiæ. et quæcumque ibidem possidet ecclesia. ab omni aduocatorum iure. libera in perpetuum eis constituimus. eorum petitione distinguentes. ea quæ per donationem predecessorum nostrorum acceperunt. ab his quæ per emptionem sibi conquisierunt. Presertim cum ex iuste emptionis titulo. possideant domum et uineas quas emerunt erga *Hartlivum* et eius uxorem *Adeleidem*. et eorum heredes et coheredes. et ea quæ erga *Gozwinum* de *Aluetra* ministerialem nostrum emerunt. quartam uidelicet partem respectu iam dictarum uinearum *Hartlii*. et uineas interiacentes. quas iam dictus ministerialis noster *Gozwinus* iniuste sibi uendicabat. sine omni lite optineant. Uineas etiam ad usum prepositi singulariter constitutas. in libertate quam ex antiquo habuerunt. conseruamus. Et quia ea. quæ ob piam causam ecclesiæ conferimus. a successoribus nostris inuiolabiliter conseruari et confirmari desideramus. ipsorum etiam constitutiones tamquam sacrosanctas amplectimur et conseruamus. Resipientes itaque caritatis feruorem in predecessore nostro *Arnoldo* bonæ memorie archiepiscopo priore. montem et siluam. quam ipse b. *Severino*. et sepedictis fratribus communem cum fratribus de *Berga* donauit. ut ipsi sine omni lite et infestatione usque in eternitatem temporum possiderent. donationem ratam habuimus et confirmauimus. et uineam quandam in pede montis jacentem. in qua eos uillici curtis nostræ sepius fatiguerant. et dampnosc impedierant. ita eis liberam fecimus. ne de cetero aliquod grauamen in ea pertumescant. Verum quia his diebus ecclesiarum bona

nusquam tuta sunt. et a circummanentibus undique infestantur. placuit nobis et fratribus b. Scuerini. et monachis de *Berga*. familię nostrę. et circummanentium consensu. et designatione. certis terminis montem prefatum et silvam communem claudere et terminare. ita ut neque familia nostra. neque circummanentes. suos terminos in dampna ecclesiarum iniuste extenderent. neque ecclesię inter se ut quandoque fieri assolet. de suis terminis discordarent. Circumducti sunt itaque termini et denotati a rivo qui *Solresbach* dicitur usque ad *Meginboldisburne*. et inde ad marchiam *Confluentię*. et sicut dicit semita et lacus. idem designatus in arboribus terminus. Ut igitur hęc omnia rata et intacta in sua integritate permaneant. signaculo karakteris nostri. et banno nostro ea munimus. et confirmamus. inuocata ad hoc spiritus sancti gratia. ut quisquis ausu tomerario ea cassare. uel annullare conatus fuerit auctoritate omnipotentis dei. et b. Petri apostoli. et b. Severini patroni nostri. a consortio electorum dei seclusus. anathema sit. Testes quoque huīs rei annotari precepimus. quorum nomina subscripta sunt. *Bruno maioris ecclesię prepositus. Hugo eiusdem ecclesię decanus. Lutharius Bunnensis prepositus. Symon s. Gereonis prepositus. Cunradus s. Severini prepositus. Wenzelinus s. Andree prepositus. Theodericus ss. Apostolorum prepositus. Hugo s. Gereonis decanus. Walterus s. Seuerini decanus. Sifridus s. Cuniberti decanus. Engilbertus s. Andree decanus. Theodericus ss. Apostolorum decanus. Gerardus s. Marię ad gradus decanus. Herimannus s. Georgii decanus. Pyramus magister scolarum s. Gereonis. Arnoldus magister scolarum s. Severini. Geruasius magister scolarum s. Kuniberti. Eurardus magister scolarum s. Andree. Reinboldus magister scolarum s. Marię ad gradus. Helyas magister scolarum s. Georgii. Nobiles quoque terre nostrę. Heinricus comes de *Saffenberg*. Heinricus comes urbis *Coloniensis*. Theodericus comes de *Hostaden*. Engilbertus comes de *Monte*. Ministeriales quoque s. Petri. Gerardus aduocatus. Heinricus de *Volmudisten*. Heinricus de *Alphen*. Acta sunt hęc anno domin. in earn. M.C.LXXIII. glorioso Romanorum imperatore Friderico. anno presulatus mei .VI. domino feliciter omnia gubernante. Amen.*

Aus dem Original im Pr.-Arch. zu Düsseldorf.

22. Erzbischof Arnold von Trier verträgt den Theoderich von der Brücke mit dem Kloster gen. Claustrum (Himmerode) über den Zehnten zu Corbel. 1174.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Arnulfus dei gratia treuirorum archiepiscopus. omnibus Christi fidelibus pacem eternam in domino. Nouerint omnes tam futuri quam presentes quod Theodericus Friderici de ponte filius propter pacis caritatisque custodiam inter eum et fratres de claustro ingiter conseruandam. per manum nostram remisit illis omnem decimationem de agricultura eorum quę sui iuris erat in parrochia uille cordule. et aliarum rerum omnium de quibus decima dari solet voluntario et libero assensu Ludouici de ponte. à quo beneficium illud habebat. sub tali uidelicet

conditione. ut singulis annis .VIII. maldra siliginis infra octauas s. Martini sibi suisque successoribus persoluant. Si quis uero huic pactioni obuiare aduersum memoratos fratres aliquam super hoc calumpniam mouere uoluerit iamdictus Theodericus et dominus eius Ludouicus et filii eorum quoaduixerint warandi eorum erunt. Ut autem rata hęc et inconcessa omni tempore permaneant. banno primuni episcopali superposito presentem paginam inde conscribi. et testibus idoneis adnotatis sigilli nostri munimento fecimus corroborari. Testes. *Ludouicus abbas s. Eucharii. Johannes maioris domus decanus. Girardus palatioli prepositus. Wezelo cellerarius. Wezelo cantor. Indowicus de Falcunstein. Theodericus de marceio. Fridericus Ysembardi filius. Theodericus capellanus. Chono de malberch. Wirricus Mafredus et Henricus do numagia. Rodulfus de burgenesheim. Liberi homines. Reinerus et Ludouicus de ponte. Walterus de palatio. Erneste.* Illud etiam memorie commendandum. quod *Wirricus de betthinge* à quo memoratum beneficium supradictus *Ludouicus* habebat. euoluto postmodum aliquanto tempore treuerim ad nos ueniens rogatu ipsius *Ludouici* hanc eandem pactionem laudauit. et per manum nostram quod sui juris inde erat. ecclesię de claustro in perpetuum donauit. Testes qui hoc uiderunt et audierunt. *Ludouicus de s. Euchario. Reinbaldus de s. Maria. abbates. Girardus palatioli prepositus. Wezelo cantor. Fridericus de atrio. Magister Ivo. Theodericus capellanus. Comes Sifridus. Willelmus de louestein. Reinerus de palacio et frater eius Ludouicus. Walterus de palacio.* Acta sunt hec. anno ab incarnatione domini Millesimo. centesimo .LXX.III.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

23. Gottfried Abt zu Springiersbach und Vorsteher des Klosters Oeren in Trier verträgt sich mit Leuten dieses Klosters wegen etlicher von diesen verkauften und dem Stift S. Symeonis das. vermachten Würgerten d. 20. Dec. 1174.

*Godefridus dei gratia sprenkircbacensium fratrum et sanctimonialium ecclasię b. Marię quę est in Horreo deseruentium. sub patris nomine seruus. cunctis fidelibus salutem et perpetuam in Christo unitatem. Notum sit tam presentibus quam futuris. quod pię memorię *Henricus* ecclasię s. Symeonis canonicus quasdam uineas ad proprietatem ecclasię nostrę quę est in Horreo attinentes. et censem annualem nobis persoluentes à quibusdam nostris emit hominibus. Quas pro salute animę suę specialiter ad usus pauperum prefate b. Symeonis in testamento reliquit ecclasię. Celebrato itaque contractu empationis et uenditionis inter nos et homines nostros controuersia suppullulauit. quod res ecclasię in explorato nostro fauore. nullo uenditionis contractu potuerint alienare. Quos sollicita conuenimus ammonitione. quatenus pecuniam pro uineis acceptam prenominatę s. Symeonis ecclasię uellent resignare. Illis itaque proteruentibus et pecuniam quam acceperant reddere nolentibus. pro nostra decretum est parte. quod ad nostram specialiter attineret iurisdictionem*